
様　式　イ

平 成 18 年 度 事 業 内 容 （ 決 算 ）
特養　１　福）北志会「らいらっく」定員：80名
　　　　　　場所：南区藤野４条４丁目、補助額：192,000千円
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（平成19年度142,125千円）
　　　　　　　(H18-H19工事、H19.10開設予定)
　　　　２　福）栄和会「ひらおか梅花実」定員：80名
　　　　　　場所：清田区平岡３条３丁目、補助額：334,125千円
　  　　　　　(H18工事、平成19.５開設)
　　　　３　福）秀寿会「信寿園」定員：22名
　　　　　　場所：中央区南８条西10丁目、補助額：60,000千円
　  　　　　　(H18-H19工事、平成19.7開設予定)
　　　　４　福）南静会「菊水こまちの郷」定員：29名
　　　　　　場所：白石区菊水上町４条３丁目、補助額：60,000千円
　　　　　　　(H18-H19工事、平成19.7開設予定)
老健　１　医）愛心館「プラットホーム」定員：80名
　　　　　　場所：北区あいの里2条1丁目
　　　　　　　(H18工事、H19.2開設)
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三位一体改革にともない、広域型の特別養護老人ホームの国
庫補助金が一般財源化され、財源確保が課題となっていた
が、市補助金や施設整備事業債等により一定の補助額が確
保されたため、施設整備については開設予定分を含めると、
おおむね計画どおりの整備となった。

既存施設の老朽化に伴い改築の相談が寄せられているが、市
補助金の財源確保の見通しが立っていない。

平 成 16 年 度 事 業 内 容 （ 決 算 ） 平 成 17 年 度 事 業 内 容 　（ 決 算 ）
特養 １　福）翔陽会「清明庵」定員：80名
　　　　　　場所：北区屯田９条３丁目、補助額：292,600千円
　　　　　　　(H15-16工事、Ｈ16.11開設)
　　　 ２　福）愛全会「ｱﾋﾞﾀｰﾚﾅｰｼﾝｸﾞﾎｰﾑ」定員：80名
　　　　　　場所：豊平区平岸２条２丁目、補助額：292,600千円
　　　　　　　(H15-16工事、H17.4開設）
　　　 ３　福）ほくろう福祉協会「青葉のまち」定員：70名
　　　　　　場所：厚別区青葉町１５丁目、補助額：187,665千円
　　　　　　　(H16-17工事)
老健 １　医）禎心会「ら・ぱーす」定員：80名
　　　　　　場所：北区篠路町上篠路６番、補助額：27，500千円
　　　　　　　(H16工事、H17.5開設)
　　　 ２　医）北海道循環器病院「ｻﾝﾋﾞｵｰｽﾞ新琴似」定員：80
名
　　　　　　場所：北区新琴似２条５丁目、補助額：27，500千円
    　　　　　(H16工事、H17.5開設)

※　福）＝社会福祉法人の略
　　 医）＝医療法人の略

特養　１　福）ほくろう福祉協会「青葉のまち」定員：70名
　　　　　　場所：厚別区青葉町15丁目、補助額：171,263千円
　　　　　　　(H16-H17工事、H17.8開設)
　　　　２　福）ノマド福祉会「はっさむはる」定員：80名
　　　　　　場所：西区発寒11条１丁目、補助額：330,412千円
　  　　　　　(H17-H18工事、H18.9開設)
　　　　３　福）さくら会「さくら苑」定員：80名
　　　　　　場所：西区発寒17条３丁目、補助額：330,412千円
　  　　　　　(H17-H18工事、H18.9開設)
老健　１　医）北翔会「豊翔の郷」定員：80名
　　　　　　場所：豊平区旭町５丁目
　  　　　　　(H17-H18工事、H18.6開設)
　　　　２　医）栄会「フォーシーズン真駒内」定員：76名
　　　　　　場所：南区真駒内南町４丁目
　  　　　　　(H17工事、H18.4開設)
ケアハウス
　　　　１　福）シルバニア「ポプラ東苗穂」定員：50名
　　　　　　場所：東区東苗穂町1089-1、補助額185,625千円
　　　　　　　(H17-H18工事、H18.9開設)
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特養⑯開設2ヶ所160人分(H15-16工事分）、着工2ヶ
所150人分(H16-17工事)
　　　⑰開設2ヶ所150人分(H16-17工事分）、着工2ヶ
所160人分(H17-18工事)
　　　⑱開設2ヶ所160人分(H17-18工事分)、着工2ヶ
所160人分(H18-19工事)
老健⑯着工2ヶ所160人分
      ⑰開設2ヶ所160人分(H16工事分)、着工2ヶ所
160人分
　　　⑱開設2ヶ所160人分(H17工事分)、着工1ヶ所80
人分
ケアハウス⑯整備なし　⑰着工1ヶ所60人分　⑱開設
1ヶ所60人分(H17工事分）

＜年 度 別 の 事 業 内 容＞札幌市高齢者保健福祉計画・札幌市介護保険事業計画に基づき、特
別養護老人ホーム、介護老人保健施設及びケアハウスを整備する事
業者を選定し、整備費補助を行う。

高齢者のための施設の整備

保健福祉局保健福祉部高齢福祉課　山田　℡２１１－２９７６

全　　体　　計　　画　　(　　当　　初　　)

担 当

新 ま ち づ く り 計 画 （ H16 ～ 18 ） 事 業 総 括 調 書

19 年 度 以 降 の 方 向 性 ・ 事 業 の 予 定
市の高齢者保健福祉計画、介護保険事業計画に基づき、引き続き地域密着型特別養護老人ホームを中心に整備を進めていく。

施策体系ｺｰﾄﾞ その他 事 業 名
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軽費老人ホーム（ケアハウス）新築費補助金 臨時 枠内

特別養護老人ホーム新築費補助金 臨時 枠内

介護老人保健施設新築費補助金 臨時 枠内

介護老人保健施設

軽費老人ホーム（ケアハウス）

予　算　事　業　名( 小 事 業 名 )

関　　連　　予　　算　　事　　業　　内　　訳

経・臨 枠内外 16年度 17年度 18年度 計
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主　な　施　設、　サ　ー　ビ　ス　等　の　整　備　水　準

18 年 度 末
( 実 績 )

17 年 度 末
( 実 績 )

16 年 度 末
( 実 績 )

15 年 度 末
( 現 状 )

項　　　　　　目

特別養護老人ホーム

実　績

計  画  と  の  差  異  (　予　算　・　事　業　内　容　・　規　模　・　時　期　等　)

［全   体］
［16年度］
・16年度に整備予定であった特養の着工２ヶ所のうち、１ヶ所が国庫補助金の対象とならず、着手できなかったことによる。
［17年度］
・17年度着工分の特養、ケアハウスに対し、一括で補助金を交付したことによる。
［18年度］
・特別養護老人ホーム（広域型）の国庫補助制度が廃止され、一般財源化されたことによる。
・特別養護老人ホーム（広域型）２ヶ所のうち、１ヶ所の整備進捗率が予定を下回り、補助金の一部を翌年度に繰り越したことによる。

18 年 度 末
( 目 標 )

国 ･ 道支 出金
事 業 費
財
源
内
訳

市 債
そ の 他
一 般 財 源

国 ･ 道支 出金
事 業 費
財
源
内
訳

計　画 市 債
そ の 他
一 般 財 源

584,148
0
0

243,717

250,000
0

86,006

16 年 度

1,081,094
757,708
95,000

0
228,386
827,865

0
55,125

17 年 度

1,049,492
725,369
189,000

0
135,123
1,017,712
681,706

384,848

18 年 度

999,414
675,759
188,000

0
135,655
646,125
80,000
511,000

2,491,702
1,345,854
761,000

0

2,158,836
472,000

0
499,164

その他

計

3,130,000
項  目

事　　業　　費　　の　　推　　移

事 業 名 高齢者のための施設の整備施策体系ｺｰﾄﾞ

新 ま ち づ く り 計 画 （ H16 ～ 18 ） 事 業 総 括 調 書 （単位：千円）


